
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 10 DEL 16/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA DI  ACCORDO  TRA IL COMUNE  DI  SAN  DONACI  E  IL COMUNE  DI
GALATONE PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE PER LA COPERTURA A TEMPO DETERMINATO E
PART TIME AL 50% DI N. 2 POSTI DI VIGILE URBANO.

L'anno  2021 addì 16 del mese di  febbraio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 10 del 16/02/2021 - Pag 1 di 6



VISTA la circolare del 9.9.2020 n 13651/115 con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato 
anche per l’anno 2020, la disponibilità di contributi a carico del  Fondo Unico di  Giustizia,  per il 
finanziamento  di  progettualità  in  ambito  comunale,  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  del 
maltrattamento agli animali, con una quota destinata alla Puglia pari a complessivi € 108.239,77;
VISTO  il progetto, in atti al n. di protocollo 8043/2020 del 29.9.2020, in cui sono stati previsti i  
seguenti interventi:
 assunzione di n. 2 agenti di polizia locale a tempo determinato, in deroga all’art. 9, comma 28, 

del D.L. n. 78/2010;
 prestazioni di lavoro straordinario;
 acquisto di mezzi e attrezzature;
 progetti per le scuole 

RICHIAMATA la nota del 8.10.2020 n. 0106621/2020/12B1/area I^ O.S.P., con la quale la Prefettura 
di Bari ha comunicato l’inserimento del Comune di San Donaci, nel Piano di Azione Regionale per 
la prevenzione e il contrasto del maltrattamento degli animali e per la quota di finanziamento pari 
ad € 4.470,00, da utilizzare per spesa corrente per un importo non superiore al 50% del totale; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 121 del 30.12.2020 con la quale sono state impartite 
apposite  direttive  per  dare  esecuzione  al  progetto,  incaricando  la  scrivente  di  procedere 
all’assunzione di n. 2 vigili urbani per un mese pro capite, per 18 ore settimanali, utilizzando gli  
idonei delle graduatorie a tempo determinato e part time al 50% di concorsi pubblici, approvate da 
altre amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 9, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il quale ha introdotto, per la prima volta, 
la possibilità per le amministrazioni che non dispongono di graduatorie in corso di validità, di 
effettuare assunzioni, utilizzando gli idonei delle graduatorie di concorsi pubblici, approvate da 
altre amministrazioni dello stesso comparto di contrattazione e previo accordo tra enti interessati.

CONSIDERATO CHE tale ipotesi,  inizialmente prevista solo per le amministrazioni centrali,  è 
stata successivamente estesa a tutte le amministrazioni pubbliche dall’art. 14, comma 4 bis, del D.L. 
n. 95/2012.  

VISTO l’art. 3, c. 61 L. 24 dicembre 2003, n. 350, il quale subordina l’utilizzo di graduatorie di altri  
enti alla conclusione di “un previo accordo tra le amministrazioni interessate” senza fornire ulteriori 
indicazioni circa il momento dell’adozione di tale atto né di quali siano gli elementi necessari in 
termini di contenuto;

CONSIDERATO CHE la giurisprudenza amministrativa e contabile è concorde nel ritenere che le 
amministrazioni  pubbliche  possono  reclutare  le  risorse  umane  attraverso  l’utilizzo  delle 
graduatorie vigenti, approvate da altre amministrazioni, con un accordo che può avvenire anche 
ex  post,  rispetto  al  momento  dell’indizione  della  procedura  concorsuale  e/o  della  formale 
approvazione della graduatoria  (si  veda,  ex multis,  Sezione regionale  della  Corte  dei  Conti  Umbria  
delibera n. 124/2013);

RICHIAMATA la legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) che:

Delibera di G.C. N° 10 del 16/02/2021 - Pag 2 di 6



 al comma 147 dell’art. 1 ha previsto che le amministrazioni possano “utilizzare le graduatorie 
dei concorsi pubblici,  fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali,  nel 
rispetto dei seguenti limiti:

a) le  graduatorie  approvate  nell'anno  2011  sono  utilizzabili  fino  al  30  marzo  2020 
previa  frequenza obbligatoria,  da parte  dei  soggetti  inseriti  nelle graduatorie,  di 
corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel 
rispetto  dei  princìpi  di  trasparenza,  pubblicità  ed  economicità  e  utilizzando  le 
risorse  disponibili  a  legislazione  vigente,  e  previo  superamento  di  un  apposito 
esame-colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneità; 

b) le  graduatorie  approvate negli  anni  dal  2012 al  2017 sono utilizzabili  fino al  30 
settembre 2020; 

c) le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni dalla 
loro approvazione. 

 al comma 148 dell’art. 1 ha disposto l’abrogazione dei commi da 361 a 362-ter e il comma 365 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che aveva invertito l’orientamento 
del  D.L.  101/2013,  di  favore  per  lo  scorrimento  delle  graduatorie,  disponendo  che  le 
graduatorie dei concorsi dopo l’1.1.2019 si potevano utilizzare solo per i posti messi a concorso 
e  non  potevano  essere  utilizzate  da  altri  enti,  determinando  pertanto  il  ripristino  della 
possibilità di utilizzo delle graduatorie, non solo per i posti messi a concorso ma anche per 
eventuale scorrimento; 

 modifica l’art. 35 comma 5 ter del D.Lgs. 165/2001, stabilendo che la validità delle graduatorie è 
di due anni dalla data di approvazione e non più di tre;  

RIASSUNTA come di seguito la situazione di validità delle graduatorie, dal 1.1.2020:

 vengono private di validità quelle approvate fino al 2010;
 le graduatorie approvate nel 2011 sono state valide sino al 30 settembre 2020, con obbligo di 

frequenza per gli idonei a corsi di formazione e aggiornamento e al superamento di un esame-
colloquio di idoneità;

 le graduatorie  approvate dal 2018 al 2019 sono valide per tre anni dall’approvazione della 
graduatoria;

 le graduatorie  approvate dal 2020, invece sono valide per due anni dall’approvazione della 
graduatoria;

VISTA  la deliberazione giuntale n. 32 del 28.03.2019 con la quale, nel rispetto dei fondamentali 
principi di imparzialità e trasparenza, che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte 
contraente nell'ambito del rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, le 
previsioni  regolamentari  sono  state  integrante,  predeterminando  i  criteri  di  utilizzo  delle 
medesime graduatorie,  in  modo oggettivo e  impersonale,  in  considerazione della  natura  della 
procedura di scorrimento di graduatorie concorsuali, equiparabile all’assunzione dall’esterno, così 
come di seguito indicato:

Delibera di G.C. N° 10 del 16/02/2021 - Pag 3 di 6



 utilizzo  di  graduatorie  di  enti  ricadenti  nel  territorio  delle  provincie  di  Brindisi,  Lecce  e 
Taranto  con  priorità  alle  graduatorie  più  recenti  in  ordine  di  approvazione  e  a  parità  di 
approvazione, dando tra questi priorità agli enti territorialmente più vicini al comune di San 
Donaci (riferimento al sistema di misurazione google maps);

 utilizzo di graduatorie di enti ricadenti nel territorio delle provincie di Foggia, Bari e BAT con 
priorità  alle  graduatorie  più recenti  in ordine di  approvazione e  a parità di  approvazione, 
dando  tra  questi  priorità  agli  enti  territorialmente  più  vicini  al  comune  di  San  Donaci 
(riferimento al sistema di misurazione google maps); 

DATO  ATTO che  questo  Ente,  con  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  approvato  con 
determinazione del responsabile del servizio personale n. 976 del 31.12.2020, ha richiesto, a tutti i 
Comuni  della  Regione  Puglia  di  conoscere  la disponibilità  alla  condivisione  di  graduatorie 
concorsuali valide, relative al profilo professionale di “vigile urbano”, Categoria C, per la relativa 
assunzione in questo Ente a tempo determinato e part time al 50%;

RILEVATO che  nel  termine  ultimo  previsto  sono  pervenuti  i  seguenti  riscontri,  dai  comuni 
accanto indicati:

1. Graduatoria a tempo indeterminato e part time al 50% del Comune di Galatone (LE) approvata 
il 21.3.2020, con determinazione dirigenziale n. 230;

2. Graduatoria a tempo determinato e part time al 50% del Comune di Ugento (LE) approvata il 
19.6.2019, con determinazione dirigenziale n. 488;

RICHIAMATA la delibera giuntale n. 2 del 21.1.2021 con la quale è stato approvato lo schema di 
accordo  per  l’utilizzo  da  parte  di  questo  comune,  della  graduatoria  a  tempo  determinato  del 
comune di Ugento;

VISTA la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica nella quale si sottolinea che 
le  pubbliche  Amministrazioni,  che  devono  procedere  a  nuove  assunzioni  anche  a  tempo 
determinato,  in  luogo di  indire  apposite  procedura  concorsuali,  devono attingere  alle  proprie 
graduatorie  vigenti  per  concorsi  pubblici  a  tempo  indeterminato  ed  in  mancanza,  possono 
attingere a graduatorie  di  altre  amministrazioni  mediante accordo,  purchè riguardino  concorsi 
inerenti allo stesso profilo professionale del soggetto da assumere;

CONSIDERATO CHE la Corte dei Conti, sez. controllo per la Campania, con delibera n. 31/2017, 
a seguito di  una richiesta di chiarimenti presentata da un Comune che, dovendo procedere ad 
un’assunzione a tempo determinato per sopperire a carenze di personale, aveva chiesto se fosse 
legittimo l’utilizzo di una graduatoria relativa ad una procedura selettiva indetta per assunzioni a 
tempo  determinato,  ha  statuito  che  l’ente  deve  utilizzare  graduatorie  a  tempo  indeterminato 
riguardanti la medesima categoria e profilo professionale, proprie o di altri enti. Nel caso in cui 
l’ente  non  disponga  di  graduatorie  proprie,  devono  essere  utilizzate  graduatorie  a  tempo 
indeterminato di altre amministrazioni. 

Delibera di G.C. N° 10 del 16/02/2021 - Pag 4 di 6



CONSIDERATO  che  il  comune  di  Ugento  ha,  per  tali  motivi,  condizionato  la  sottoscrizione 
dell’accordo al riscontro positivo di apposita richiesta rivolta al competente Dipartimento della 
Funzione Pubblica che sicuramente sarà in linea con quanto precisato nella propria circolare n.  
5/2013 sopra dedotta;

CONSIDERATA la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere  all’assunzione  dei  due  vigili  urbani, 
anticipando la decisione del comune di Ugento che sarà sicuramente negativa, si ritiene di dover 
avviare  la  procedura  per  la  stipula  dell’accordo  con  il  comune  di  Galatone,  detentore  della 
graduatoria ancora valida a tempo indeterminato e part time di vigili urbani;  

VISTO lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria sopraindicata, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale 

ATTESO CHE l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della Legge 
241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 
267/2000,  trattandosi  di  aspetto  attinente  all’organizzazione  degli  Uffici  e  Servizi  e  delle 
assunzioni;

ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ed alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49, D.Lgs n. 267/2000;

P R O P O N E  

1. DI REVOCARE la delibera giuntale n. 2 del 21.1.2021 con la quale è stato approvato lo schema 
di accordo per l’utilizzo da parte di questo comune, della graduatoria a tempo determinato del 
comune di Ugento e conseguentemente non dare corso alla sottoscrizione del relativo accordo;

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, che regolamenta le modalità di utilizzo da parte del comune di San Donaci della 
graduatoria a tempo indeterminato vigente presso il comune di Galatone (LE), approvata il  
21.3.2020 con deliberazione giuntale 230, per la copertura a tempo determinato e part time al 
50% di n. 2 posti di vigile urbano, cat. C, 

1. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio personale di procedere alla sottoscrizione 
della convenzione e quindi di avviare le procedure per l’assunzione, a tempo determinato e 
part time al 50% di n. 2 vigili urbani , cat. C, _______________________________;

2. DI DARE ATTO CHE il responsabile del presente provvedimento è la dott.ssa Maria Grazia 
Bilotta

Delibera di G.C. N° 10 del 16/02/2021 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

18/02/2021 al 05/03/2021 (Rep. n. 238 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 18/02/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 18/02/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 10 del 16/02/2021 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI
	P R O P O N E

